
Comune di San Giorgio Bigarello
Piazza  de l la  Repubbl i ca ,  8 .  Te l  0376  273111  –  Fax  0376  273154

p.e . c .  comune.sangiorg io -bigare l lo@pec .reg ione . lombardia . i t
C .F.  80004610202  –  P .  IVA.  00474420205

Codice  Uff i c io  unico :  UFH1ED -  Codice  ipa :  c_h883

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 53  del 27/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  VARIAZIONE  N.  3  AL  PIANO  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI 2023-2025 , ELENCO ANNUALE 2023

L'anno 2023 il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in  sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Eseguito l'appello risultano:

MORSELLI BENIAMINO Presente
CHILESI BARBARA Presente
DALBENI ANDREA Assente
YAHIA SARA Presente
MODENA PATRIZIA Presente
SPIRITELLI LAURA Presente
MANTOVANI DEBORA Assente
ARVATI MASSIMO Presente
MONTANARINI PAOLO Presente
DAL BOSCO DAVIDE Assente
BARALDI MICHELE Presente
BROGLIA SIMONE Assente
GUASTALLA GIULIANO Presente
SPERINGO ALFONSO Presente
PINI ORNELLA Presente
BORDINI PAOLO Presente
LUISI PIERLUIGI Presente

PRESENTI: 13       ASSENTI: 4

Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario Comunale la Dott.ssa Maria Livia Boni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Morselli Beniamino 
nella  sua  qualità  di  Sindaco,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  l'assemblea  a  discutere  e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 13.03.2023 con la quale veniva approva-
to il programma delle opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori 2023 unitamente al 
piano biennale dei servizi 2023-2024, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 29 del 10.05.2023 e 40 del 06.07.2023;

PREMESSO che l’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36   (Nuovo Codice dei 
contratti, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12  prevede che:

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a)  adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il  programma  triennale  degli  
acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della  
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
b)  approvano  l’elenco  annuale  che indica  i  lavori  da  avviare  nella  prima  annualità  e  
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel  
bilancio o comunque disponibile.

2.  Il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono i  
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera  
a).  I  lavori  di  importo pari  o superiore alla  soglia  di  rilevanza europea di  cui  all’articolo 14,  
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di  
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento  
di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata  
nel  secondo periodo sono inseriti  nell’elenco  triennale  anche in  assenza  del  documento  di  
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione  
diretta non sono inseriti nella programmazione.
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano  
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera  
b).
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e  
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.
……………………………………………omissis

6. Con l’allegato I.5 sono definiti:
a)  gli  schemi tipo,  gli  ordini  di  priorità degli  interventi,  comprensivi  del completamento  
delle  opere  incompiute  e  dell’effettuazione  dei  lavori  programmati  e  non  avviati,  e  la  
specificazione delle fonti di finanziamento;
b)  le  condizioni  che  consentono  di  modificare  la  programmazione  e  di  realizzare  un  
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle  
centrali  di  committenza  ai  quali  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  possono  
delegare le attività.

VISTO che: 
- si è reso necessario aggiornare la copertura finanziaria per l’ “Ampliamento mensa scuola 

primaria Rita Levi Montalcini”, CUP C68H22001450006, selezionato nell’ambito dell’avviso 
pubblico  prot.  n.  48038  del  2  dicembre  2021,  M4C1  –  Investimento  1.2  “Piano  di  
estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU, che ha beneficiato di un ulteriore contributo PNRR quale fondo opere indifferibili per € 
169.976,96 portando così la quota contributo a € 499.976,96;

- sono state modificate le fonti di finanziamento del progetto di Manutenzione Straordinaria 
Strade Comunali Con Riqualificazione Di Via Matteotti come segue: Avanzo Bilancio 2022 
per 230.000,00 - Mutuo per € 220.000,00;

- per l’anno 2024 il  finanziamento del  progetto di  Manutenzioni  strade comunali  è stato 



modificato eliminando il mutuo sostituito con entrate da alienazioni;

CONSIDERATO che il precedente programma è stato redatto sulla base del D. Lgs. n. 50/2016 
e le relative schede sulla base del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16 
gennaio 2018, n. 14, recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

VISTO che le schede previste dall’allegato I5 del D. Lgs. n. 36/2023 non sono state ancora 
recepite dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici e che pertanto si è proceduto alla compilazione 
sul portale delle schede esistenti ancora basate sul D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO comunque che dette schede contengano tutti gli elementi indispensabili richiesti dal 
D. Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
- Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  27.02.2023  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
- Consiglio  Comunale  n.  7  in  data  27.02.2023  di  approvazione  del  bilancio  finanziario 

triennale 2023-2025;
- Giunta Comunale n. 40 del 01.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO  l’Allegato  A  alla  presente  deliberazione  contenente  le  schede  ministeriali,  nonché  il 
prospetto di sintesi relativo alle coperture finanziarie delle opere pubbliche;

RITENUTO: 
- di approvare quanto sopra riportato;
- che gli accantonamenti di cui all'art. 12, c. 1 del D.P.R. 207/2010 debbano trovare 

copertura finanziaria all'interno dei Q.E. di ogni singola opera;

VISTA  la  propria precedente Deliberazione,  in  questa stessa seduta,  con la  quale  sono state 
apportate variazioni al Bilancio di previsione  2023-2025 per il finanziamento di opere ricomprese 
nel programma triennale delle opere pubbliche;

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico Enti 
Locali intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, così 
come modificato dalla Legge 07.12.2012, n. 213 dal:

- Responsabile  dell’Area Lavori  Pubblici  – Urbanistica – Ambiente – SUAP in ordine alla 
regolarità tecnica, nonché quale Responsabile unico del procedimento (RUP) per la fase 
di programmazione dei lavori;

- Responsabile dell’Area Finanziaria-Personale-Tributi in ordine alla regolarità contabile;

VISTI:
- il DM 16 gennaio 2018, n.  14;
- il D. Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, l’art. 21;
- il D. Lgs. n. 36/2023
- il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento di contabilità comunale;

CON VOTI favorevoli n. 8 , espressi nelle forme di legge, astenuti n. 2 (consiglieri Luisi, Bordini) e 
contrari n. 3 (consiglieri Pini, Guastalla, Speringo) su n. 13 consiglieri presenti e n. 11  votanti;

DELIBERA



1. DI APPROVARE l’allegato A alla presente deliberazione contenente la Variazione n. 3 al 
programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2023-2025 e l'elenco annuale 
dei lavori 2023 con le modifiche riportate in premessa, ed integrato con il quadro di sintesi 
delle opere pubbliche per rendere maggiormente comprensibile la fonte di finanziamento, 
composto da:
Opere pubbliche:

- PROSPETTO DI SINTESI DELLE OPERE PUBBLICHE
- SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA;
- SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
- SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;

2. DI DARE ATTO che  il  suddetto  programma,  ad  avvenuta  esecutività  della  presente 
deliberazione, sarà pubblicato sul sito dell'Osservatorio Regionale dei Lavori pubblici;

3. DI DARE ATTO che le opere inserite nel programma potranno essere attuate anche 
per stralci funzionali in linea con le entrate accertate;

4. DI  CONFERMARE  quale  Responsabile  del  Programma  Geom.  Riccardo  Lomellini  in 
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica e di dare atto che il RUP delle singole opere e dei 
servizi e forniture risulta individuato nelle schede allegate che potrà variare su appositi atti 
dei Responsabili di Servizio;

5. DI  DICHIARARE con  voti  favorevoli  n.  8,  astenuti  n.  5 (consiglieri  Luisi,  Bordini,  Pini, 
Guastalla,  Speringo),  contrari  nessuno,  espressi  nelle  forme  di  legge  con  votazione 
separata, su n. 13 consiglieri presenti e n. 8 votanti, la presente delibera immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL SINDACO
Morselli Beniamino

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Maria Livia Boni

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

